
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-42

L'anno 2018 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  PROVIDING  ALLA  SOCIETÀ  GENOVA 
PARCHEGGI S.P.A. DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI FASI AMMINISTRATIVE DELLA 
PROCEDURA CONTRAVVENZIONALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

Adottata il 29/06/2018
Esecutiva dal 05/07/2018

29/06/2018 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO DI POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018/117.12.0./42

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  HOUSE  PROVIDING  ALLA  SOCIETÀ  GENOVA 
PARCHEGGI  S.P.A.  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DI  FASI  AMMINISTRATIVE 
DELLA  PROCEDURA  CONTRAVVENZIONALE  E  CONTESTUALE  IMPEGNO  DI 
SPESA. 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;

- gli artt. 5 e 192 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a parteci-
pazione pubblica”;

- le linee guida Anac n. 7, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 
del 04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili 
dei Servizi Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
09/01/2018;

- il  Regolamento  a  disciplina  dell’Attività  Contrattuale,  approvato  con deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il  Regolamento  a  disciplina  delle  Acquisizioni  di  Beni  e  Servizi,  approvato  con delib-
erazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.;

- il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli artt. 77 e 80 relativi alla Fun-
zioni dirigenziale e alle Competenze dei Dirigenti;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2014 di approvazione del Piano Esecuti-
vo di Gestione per l’anno 2018;

- la nota Prot. 80244 del 06/03/2018 con cui la Direzione Stazione Unica Appaltante dava 
atto della avvenuta iscrizione di Genova Parcheggi S.p.A. all’elenco delle amministrazioni 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO DI POLIZIA LOCALE

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei con-
fronti di proprie società in house.

- la Nota Prot. 222086 del 26/06/2018, con cui la medesima Direzione dava atto della nuova 
richiesta di iscrizione di Genova Parcheggi S.p.A. (nota n. 187605 del 31/05/2018) all’E-
lenco istituito presso l’A.N.A.C a seguito di variazioni intervenute alla compagine sociale 
della Società; 

Premesso che, con Delibera di Giunta Comunale DGC/2018/132 del 28/06/2018 il Comune di Geno-
va  prendeva atto del “Piano Tecnico Operativo” elaborato da Genova Parcheggi S.p.A., della “Rela-
zione per l’affidamento del servizio di gestione di fasi della procedura contravvenzionale” elaborata 
dalla scrivente Direzione, dello schema di contratto e dell’allegato documento “Prescrizioni e attività 
richieste per l’esercizio del servizio di gestione di fasi amministrative della procedura contravvenzio-
nale” e dava mandato alla Direzione Corpo di Polizia Locale di adottare tutti gli atti necessari all’ag-
giudicazione del servizio di gestione di fasi della procedura contravvenzionale mediante affidamento 
diretto “in house providing” a Genova Parcheggi S.p.A.;

Considerato che:

−  Genova Parcheggi S.p.A. opera secondo il modello dell’“in house providing” stabilito   dall’ordi-
namento  dell’Unione Europea e  dall’ordinamento  interno a  norma dell’articolo  16 del  D.Lgs. 
175/2016 e ss.mm. e dell’art. 5 del D.Lgs. 50/2016 nell’ambito di quanto previsto dalle lettere a), 
b), d), ed e) di cui all’art. 4 del D.Lgs. 175/2016 e ss.mm.,

−  l’affidamento in house providing a Genova Parcheggi S.p.A. risulta legittimo, ai sensi degli artt. 5 
e 192, comma 2, del Decreto legislativo n. 50/2016, ricorrendo tutti i requisiti previsti dalla legge 
come ampiamente illustrato nella Relazione redatta dalla scrivente Direzione ed allegata alla Deli-
bera sopraccitata;

Ritenuto di procedere all’affidamento in house providing a Genova Parcheggi S.p.A. del servizio di 
gestione di fasi amministrative della procedura contravvenzionale.

Considerato che per il servizio in oggetto - per il periodo 1/07/2018-30/06/2020 -  si prevede una 
spesa complessiva  pari ad € 7.400.000,00 (IVA al 22% inclusa), che si valuta congrua e che sarà 
così suddivisa:
Anno 2018 € 1.850.000,00 
Anno 2019 € 3.700.000,00 
Anno 2020 € 1.850.000,00 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa e di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO DI POLIZIA LOCALE

DETERMINA

1. in attuazione di quanto approvato con DGC/2018/132 del 28/06/2018, di affidare in house provi-
ding a Genova Parcheggi S.p.A., Partita I.V.A. 03546590104 (Cod. Benf. 37152), con sede lega-
le in Genova, Viale Brigate Partigiane 1-1A, C.A.P. 16129, il servizio di gestione di fasi ammini-
strative della procedura contravvenzionale per il periodo dal 01/07/2018 al 30/06/2020; 

2. di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 artt. 5 e 192 la spesa necessaria per l’espletamento del 
servizio di gestione di fasi amministrative della procedura contravvenzionale dal 01/07/2018 al 
30/06/2018, per l’importo complessivo stimato di Euro 7.400.000,00 (IVA al 22% inclusa), e il 
contestuale affidamento alla Società Genova Parcheggi S.p.A.;

3. di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma di Euro 1.850.000,00 (IVA al 22% inclu-
sa)  al  Capitolo  13044 del  Bilancio  2018 “Spese  contravvenzionali  e  notifiche  verbali”  CdC 
800.606 PdC U.1.03.02.15.999. “Contratti di servizio pubblico” (imp. 2018/10837) ;

4)  di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma di Euro 3.600.000,00 (IVA al 22% inclu-
sa) al Capitolo 13044 del Bilancio 2019 “Spese contravvenzionali e notifiche verbali” CdC 
800.606 PdC U.1.03.02.15.999. “Contratti di servizio pubblico” (imp. 2019/466), rinviando a 
successivo provvedimento l’integrazione di Euro 100.000,00 ad intervenuta esecutività della va-
riazione di bilancio già richiesta con nota prot. PG/2018/230916 del 3/7/2018;

4. di impegnare, per il servizio sopra descritto, la somma di Euro 1.850.000,00 (IVA al 22% inclu-
sa)  al  Capitolo  13044 del  Bilancio  2020 “Spese  contravvenzionali  e  notifiche  verbali”  CdC 
800.606 PdC U.1.03.02.15.999. “Contratti di servizio pubblico” (imp. 2020/111)

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Munici-
pale la regolarizzazione mediante atto di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di aver  verificato l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse ai sensi dell’art.  42  del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

callto:3.600.000,00
callto:1.03.02.15.0


CORPO DI POLIZIA LOCALE

 
                   

 
                                                                                   

 
La Dirigente 

Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-42
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO IN HOUSE PROVIDING ALLA SOCIETÀ GENOVA PARCHEGGI S.P.A. 
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DI FASI AMMINISTRATIVE DELLA PROCEDURA 
CONTRAVVENZIONALE E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


